Bacalaureat 2014

Raport final Bacalaureat 2014 - 8 septembrie 2014

Dupéa ambele sesiuni de bacalaureat

166.415 candidati unici prezenti la cel putin o sesiune;
104.229 candidati reusiti (62,6%).

131.571 candidati unici din promotia 2014 prezenti la cel putin o sesiune;
93.433 candidati din promotia 2014 reusiti (71,0%).
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Promovabilitatea pe judet dupa ambele sesiuni

Toti candidatii

Promotia curenta (2014)

Serii anterioare

Judet Candidati prezenti | Candidati reusiti Promovabilitate Judet Candidati prezenti | Candidati reusiti Promovabilitate Judet Candidati prezenti | Candidati reusiti Promovabilitate
a 4.957 3.761 75,9%|BR 1.742 1.446 83,0%|SV 808 380 47,0%
BR 2.108 1.584 75,1%|C) 4.188 3.453 82,4%|BT 519 221 42,6%
IS 5.424 4.015 74,0%|1S 4.535 3.685 81,3%|NT 724 294 40,6%
SV 6.088 4.441 72,9%|BV 2.865 2.305 80,5%|BC 1.004 404 40,2%
SB 2.622 1.864 71,1%|SB 2.153 1.718 79,8%|CJ 769 308 40,1%
BV 3.708 2.634 71,0%|BC 3.820 2.993 78,4%|CL 395 158 40,0%
NT 4.374 3.094 70,7%|SV 5.280 4.061 76,9%|GL 937 368 39,3%
BC 4.824 3.397 70,4%|NT 3.650 2.800 76,7%|BV 843 329 39,0%
AB 3.025 2.118 70,0%|PH 4.875 3.734 76,6%|AB 515 197 38,3%
BT 3.053 2.137 70,0%|AB 2.510 1.921 76,5%|HR 460 174 37,8%
S] 2.072 1.416 68,3%|GL 3.330 2.544 76,4%|BR 366 138 37,7%
GL 4.267 2.912 68,2%|BT 2.534 1.916 75,6%|1S 889 330 37,1%
PH 6.278 4.223 67,3%]|S] 1.778 1.310 73,7%|TL 298 109 36,6%
VS 3.024 2.005 66,3% (MM 3.407 2.509 73,6%|S] 294 106 36,1%
BZ 3.799 2.500 65,8%|AG 4.555 3.351 73,6%|VL 639 229 35,8%
BN 2.374 1.559 65,7%|VS 2.511 1.846 73,5%|AG 1.262 448 35,5%
AG 5.817 3.799 65,3%|MS 3.276 2.400 73,3%]|CS 463 162 35,0%
SM 2.452 1.598 65,2%|BN 1.996 1.459 73,1%|PH 1.403 489 34,9%
VL 3.596 2.341 65,1%|BZ 3.164 2.307 72,9%|MS 903 313 34,7%
MM 4.257 2.764 64,9%|SM 2.054 1.483 72,2%|CV 294 99 33,7%
MS 4.179 2.713 64,9%|VN 2.098 1.501 71,5%|IL 426 141 33,1%
TL 1.497 954 63,7%|B 13.008 9.291 71,4%|T™M 894 284 31,8%
BH 5.464 3.364 61,6%|VL 2.957 2.112 71,4%|SB 469 146 31,1%
VN 2.796 1.701 60,8%|BH 4.387 3.111 70,9%|HD 817 254 31,1%
GJ 4.484 2.724 60,7%|TL 1.199 845 70,5%|VS 513 159 31,0%
HD 3.762 2.277 60,5%|GJ 3.567 2.461 69,0%|BZ 635 193 30,4%
™ 4.804 2.892 60,2%|HD 2.945 2.023 68,7%|MM 850 255 30,0%
CL 1.828 1.083 59,2%|DJ 4.161 2.822 67,8%|0T 867 253 29,2%
HR 2.628 1.551 59,0%|TM 3.910 2.608 66,7%|SM 398 115 28,9%
B 18.017 10.599 58,8%|CL 1.433 925 64,5%|GJ 917 263 28,7%
DJ 5.498 3.200 58,2%|IL 1.668 1.076 64,5%|VN 698 200 28,7%
IL 2.094 1.217 58,1%|HR 2.168 1.377 63,5%|TR 917 262 28,6%
Cv 1.590 920 57,9%|CV 1.296 821 63,3%|DB 946 268 28,3%
cs 2.105 1.184 56,2%]|DB 3.200 2.010 62,8%]|DJ] 1.337 378 28,3%
DB 4.146 2.278 54,9%|CS 1.642 1.022 62,2%|BN 378 100 26,5%
oT 3.913 2.114 54,0%|AR 2.739 1.687 61,6%|B 5.009 1.308 26,1%
AR 3.349 1.795 53,6%|CT 4.840 2.965 61,3%|BH 1.077 253 23,5%
CcT 6.356 3.235 50,9%|0T 3.046 1.861 61,1%|IF 721 154 21,4%
TR 3.348 1.659 49,6%|TR 2.431 1.397 57,5%|MH 544 105 19,3%
MH 2.438 1.149 47,1%|MH 1.894 1.044 55,1%|CT 1.516 270 17,8%
GR 2.007 791 39,4%|GR 1.487 720 48,4%|AR 610 108 17,7%
IF 1.993 667 33,5%|1F 1.272 513 40,3%|GR 520 71 13,7%

TOTAL 166.415 104.229 62,6% TOTAL 131.571 93.433 71,0% TOTAL 34.844 10.796 31,0%




Promotia curenta
Rural
Tehnologica
Teoretica
Vocationala
Urban
Tehnologica
Teoretica
Vocationala
Promotia anterioara
Rural
Tehnologica
Teoretica
Vocationala
Urban
Tehnologica
Teoretica
Vocationala
Total

Candidati prezenti
131.571
37.663
18.574
16.630
2.459
93.908
29.800
55.316
8.792
34.844
11.531
8.181
2.933
417
23.313
15.890
6.064
1.359
166.415

Candidati prezenti

Candidati reusiti
93.433
22.342

7.900
12.569
1.873
71.091
15.489
48.712
6.890
10.796
3.383
2.244
966
173
7.413
4.623
2.209
581
104.229

Candidati reusiti

Candidati respinsi
37.840
15.222
10.602

4.035
585
22.618
14.198
6.538
1.882
23.823
8.082
5.891
1.950
241
15.741
11.150
3.823
768
61.663

Candidati respinsi

Candidati eliminati
298
99
72
26
1
199
113
66
20
225
66
46
17

159
117
32
10
523

Candidati eliminati

Analiza candidatilor respinsi

Promotia curenta 61,4%
Rural 40,2%
Tehnologica 69,6%
Teoretica 26,5%
Vocationala 3,8%
Urban 59,8%
Tehnologica 62,8%
Teoretica 28,9%
Vocationala 8,3%
Promotia anterioara 38,6%
Rural 33,9%
Tehnologica 72,9%
Teoretica 24,1%
Vocationala 3,0%
Urban 66,1%
Tehnologica 70,8%
Teoretica 24,3%
Vocationala 4,9%

Analiza candidatilor reusiti

Promotia curenta 89,6%
Rural 23,9%
Tehnologica 35,4%
Teoretica 56,3%
Vocationala 8,4%
Urban 76,1%
Tehnologica 21,8%
Teoretica 68,5%
Vocationala 9,7%
Promotia anterioara 10,4%
Rural 31,3%
Tehnologica 66,3%
Teoretica 28,6%
Vocationala 5,1%
Urban 68,7%
Tehnologica 62,4%
Teoretica 29,8%
Vocationala 7,8%

Analiza promovabilitatii

Analiza candidatilor respinsi

Promotia curenta 79,1% 71,0% 28,8% 0,2% Promotia curentd - Urban - Teoretica 88,1% Rural 37,8%
Rural 28,6% 59,3% 40,4% 0,3% Promotia curenta - Urban - Vocationala 78,4% Tehnologica 70,8%
Tehnologica 49,3% 42 5% 57,1% 0,4% Promotia curenta - Rural - Vocationala 76,2% Teoretica 25,7%
Teoretica 44,2% 75,6% 24,3% 0,2% Promotia curenta - Urban - TOTAL 75,7% Vocationala 3,5%
Vocationala 6,5% 76,2% 23,8% 0,0% Promotia curenta - Rural - Teoretica 75,6% Urban 62,2%
Urban 71,4% 75,7% 24,1% 0,2% Promotia curenta - TOTAL 71,0% Tehnologica 66,1%
Tehnologica 31,7% 52,0% 47.6% 0,4% TOTAL 62,6% Teoretica 27,0%
Teoretica 58,9% 88,1% 11,8% 0,1% Promotia curenta - Rural - TOTAL 59,3% Vocationala 6,9%
Vocationala 9,4% 78,4% 21,4% 0,2% Promotia curenta - Urban - Tehnologica 52,0%
Promotia anterioara 20,9% 31,0% 68,4% 0,6% Promotia anterioara - Urban - Vocationala 42,8% Analiza candidatilor prezenti
Rural 33,1% 29,3% 70,1% 0,6% Promotia curenta - Rural - Tehnologica 42,5% Rural 29,6%
Tehnologica 70,9% 27,4% 72,0% 0,6% Promotia anterioara - Rural - Vocationala 41,5% Tehnologica 54,4%
Teoretica 25,4% 32,9% 66,5% 0,6% Promotia anterioara - Urban - Teoretica 36,4% Teoretica 39,8%
Vocationala 3,6% 41,5% 57,8% 0,7% Promotia anterioara - Rural - Teoretica 32,9% Vocationala 5,8%
Urban 66,9% 31,8% 67,5% 0,7% Promotia anterioara - Urban - TOTAL 31,8% Urban 70,4%
Tehnologica 68,2% 29,1% 70,2% 0,7% Promotia anterioara - TOTAL 31,0% Tehnologica 39,0%
Teoretica 26,0% 36,4% 63,0% 0,5% Promotia anterioara - Rural - TOTAL 29,3% Teoretica 52,4%
Vocationala 5,8% 42,8% 56,5% 0,7% Promotia anterioara - Urban - Tehnologica 29,1% Vocationala 8,7%
TOTAL 62,6% Promotia anterioara - Rural - Tehnologica 27,4%
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Promovabilitatea cumulata pe filiera

An TOTAL Teoretica Vocationala Tehnologica
Prezenti Reusiti Promovab. | Prezenti Reusiti Promovab. | Prezenti Reusiti Promovab. | Prezenti Reusiti Promovab.
2004 177.457 165.106 93,04% 86.092 82.959 .96,36% 11.234 11.034 98,22% 80.131 71.113 88,75%
2005 185.771 171.163 92,14% 89.902 86.016 .95,68% 12.871 12.534 97,38% 82.998 72.613 87,49%
2006 196.917 174.077 88,40% 93.720 87.718 .93,60% 13.492 13.051 96,73% 89.705 73.308 81,72%
2007 205.617 188.123 91,49% 95.558 90.770 .94,99% 13.729 13.346 97,21% 96.330 84.007 87,21%
2008 232.692 204.883 88,05% 96.093 90.438 .94,12% 14.306 13.898 97,15% 122.293 100.547 82,22%
2009 222.212 204.883 92,20% 93.936 90.605 .96,45% 11.826 11.655 98,55% 116.450 102.623 88,13%
2010 214.513 163.545 76,24% 89.686 80.408 .89,66% 10.379 10.116 97,47% 114.448 73.021 63,80%
2011 215.038 111.932 52,05% 89.356 68.900 . 77,11% 9.977 8.466 84,86% 115.705 34.566 29,87%
2012 202.017 104.752 51,85% 85.284 64.826 . 76,01% 11.409 8.832 77,41% 105.324 31.094 29,52%
2013 197.270 114.652 58,12% 83.605 67.020 . 80,16% 12.546 9.219 73,48% 101.119 38.413 37,99%
2014 166.415 104.229 62,63% 80.943 64.456 . 79,63% 13.027 9.517 73,06% 72.445 30.256 41,76%
Promovabilitatea cumulata pe filiera - promotie curenta
2004 164.235 155.665 94,78% 81.773 79.732 .97,50% 10.878 10.743 98,76% 71.496 65.190 91,18%
2005 171.449 161.103 93,97% 85.523 82.840 .96,86% 12.635 12.337 97,64% 73.195 65.926 90,07%
2006 178.415 163.124 91,43% 88.723 84.696 .95,46% 13.069 12.721 97,34% 76.478 65.707 85,92%
2007 180.150 169.840 94,28% 88.068 85.295 .96,85% 13.202 12.911 97,80% 81.972 71.634 87,39%
2008 212.309 191.872 90,37% 90.281 86.603 .95,93% 13.911 13.610 97,84% 109.405 91.659 83,78%
2009 195.973 185.001 94,40% 87.707 85.764 .97,78% 11.361 11.247 99,00% 98.389 87.990 89,43%
2010 197.798 157.095 79,42% 85.287 78.230 . 91,73% 10.194 9.986 97,96% 104.306 68.879 66,04%
2011 181.955 104.792 57,59% 82.157 66.616 . 81,08% 9.717 8.329 85,72% 93.202 29.847 32,02%
2012 154.574 91.267 59,04% 73.518 60.416 . 82,18% 10.294 8.275 80,39% 73.397 22.576 30,76%
2013 152.445 98.093 64,35% 71.706 61.767 . 86,14% 10.986 8.637 78,62% 70.357 27.689 39,36%
2014 131.571 93.433 71,01% 71.946 61.281 . 85,18% 11.251 8.763 77,89% 48.374 23.389 48,35%
Promovabilitatea cumulata pe filiera - promotii anterioare
2004 13.222 9.441 71,40% 4.319 3.227 . 74,72% 356 291 81,74% 8.547 5.923 69,30%
2005 14.322 10.060 70,24% 4.379 3.176 l 72,53% 236 197 83,47% 9.707 6.687 68,89%
2006 18.502 10.953 59,20% 4.997 3.022 I 60,48% 423 330 78,01% 13.082 7.601 58,10%
2007 25.467 18.283 71,79% 7.490 5.475 l 73,10% 527 435 82,54% 17.450 12.373 70,91%
2008 20.383 13.011 63,83% 5.812 3.835 I 65,98% 395 288 72,91% 14.176 8.888 62,70%
2009 26.239 19.882 75,77% 6.229 4.841 . 77,72% 465 408 87,74% 19.545 14.633 74,87%
2010 16.715 6.450 38,59% 4.399 2.178 I 49,51% 185 130 70,27% 12.131 4.142 34,14%
2011 33.083 7.140 21,58% 7.199 2.284 | 31,73% 260 137 52,69% 25.624 4.719 18,42%
2012 47.443 13.485 28,42% 11.766 4.410 I 37,48% 1.115 557 49,96% 34.562 8.518 24,65%
2013 44.825 16.559 36,94% 11.899 5.253 I 44,15% 1.560 582 37,31% 31.366 10.724 34,19%
2014 34.844 10.763 30,89% 8.997 3.175 | 35,29% 1.776 754 42,45% 24.071 6.867 28,53%




TOTAL Abosolventi pe filiera . . . .
An | Tehnologich | Teoretici | Vocationald | _ TOTAL Distributia absolventilor de bacalaureat pe FILIERE
2004 71.113 82.959 11.034 165106_|| 550 000 o553 Jon-583
2005 72.613 86.016 12.534 171.163
2006 73.308 87.718 13.051 17a.077 | 200.000 174 Ly ‘\
84.007 13.346 188.123 180.000Q565.106 171,163 ; \{63 cas
160.000 \
140.000
pEHLE \ 111.932 114,652

2011 34.566 120.000 N 104,752 104229
2012 31.094 100.000 / — —
2013 38.413 80.000 I —
2014 30.255 £0.000 \\
TOTAL 711.560 874.117 121.668 1.707.345 b \
2004 I s0,2% 6,7% 40.000 N— —_——
2005 I 50,3% 7,3% 20.000
2006 I 50,4% 7,5% 0
2007 [ a83% 7,1%
- I 24.1% 6.8% 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
2009 [ 442% 5,7% —Tehnologica —Teoretica Vocationala —TOTAL
2010 [ a9,2% 6,2%
2011 30,9% |161,6% 7,6%
012 [F 297%  |H61,9% 8,4% Distributia absolventilor de bacalaureat pe FILIERE (procente)
2013 335% |'58,5% 8,0%
2014 29,0%  |161,8% 9,1% 70,0%
TOTAL | 41,7% | s512% 7,1%

60,0% —
20,0% P /

40,0% x

30,0% \ —_—

20,0%

10,0%

0,0%
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

—Tehnologica —Teoretica Vocationala
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Promovabilitate
dupa o sesiune

Promovabilitate
dupa 2 sesiuni

Promovabilitate
dupa 3 sesiuni

Promovabilitate
dupa 4 sesiuni

Promovabilitate
dupa 5 sesiuni

Promovabilitate
dupa 6 sesiuni

2004

85,9%

95,3% (+9,3%)

96,5% (+1,3%)

97,0% (+0,5%)

97,2% (+0,2%)

97,3% (+0,1%)

2005

86,0%

94,9% (+9,0%)

96,3% (+1,4%)

96,9% (+0,6%)

97,2% (+0,3%)

97,5% (+0,2%)

2006

82,5%

92,5% (+10,1%)

95,0% (+2,5%)

96,2% (+1,2%)

96,5% (+0,3%)

96,8% (+0,3%)

2007

84,6%

95,1% (+10,5%)

96,4% (+1,3%)

97,2% (+0,8%)

97,5% (+0,3%)

97,8% (+0,3%)

2008

80,7%

91,9% (+11,2%)

94,6% (+2,7%)

95,9% (+1,3%)

96,0% (+0,1%)

96,1% (+0,1%)

2009

83,9%

95,7% (+11,7%)

96,2% (+0,5%)

96,5% (+0,3%)

96,6% (+0,1%)

96,6% (+0,0%)

2010

71,8%

81,2% (+9,4%)

82,8% (+1,6%)

83,5% (+0,7%)

83,9% (+0,3%)

84,1% (+0,3%)

2011

50,4%

59,3% (+8,9%)

62,6% (+3,4%)

64,8% (+2,2%)

66,2% (+1,4%)

66,8% (+0,6%)

2012

51,5%

61,9% (+10,4%)

66,9% (+5,0%)

68,6% (+1,7%)

69,6% (+1,0%)

70,1% (+0,5%)

2013

63,1%

70,0% (+6,8%)

72,4% (+2,4%)

73,5% (+1,1%)

2014

69,1%

75,3% (+6,3%)

Revenire dupa o

Revenire dupa 2

sesiune* sesiuni**
2004 88,30% 61,07%
2005 91,42% 67,47%
2006 92,62% 66,10%
2007 92,11% 72,29%
2008 91,57% 70,17%
2009 93,18% 60,18%
2010 89,81% 59,71%
2011 76,57% 55,16%
2012 73,85% 52,06%
2013 69,62% 45,36%
2014 67,62%

* Procente calculate relativ la numarul celor ramasi nepromovati dupa prima sesiune de bacalaureat.
** Procente calculate relativ la numarul celor ramasi nepromovati dupa a doua sesiune de bacalaureat.
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. L din care din care
Prezenti la Respinsi la . .
. . . . . i din care reusiti
An prima sesiune | prima sesiune | din care reusiti . . ulterior % %
din anul din anul ulterior reusiti laadoua ) reusitila o % reusiti laadoua| reusitilao
respectiv respectiv sesiune din anul | sesiune din alt sesiune din anul | sesiune din alt
respectiv an respectiv an
2004 160.922 22.657 19.098 15.019 66,3% 18,0%
2005 168.232 23.609 20.175 15.076 63,9% 21,6%
2006 175.968 30.857 26.154 17.727 574%|  27,3%|
2007 177.496 27.323 23.651 18.679 68,4% 18,2%
2008 206.015 39.777 31.992 23.102 58,1% 22,3%
2009 189.179 30.387 24.133 22.221 1.912 6,3%
2010 190.873 53.782 24.526 17.909 12,3%
2011 176.708 87.679 30.310 15.682 16,7%
2012 146.559 71.047 27.199 15.212 16,9%
2013 138.162 50.960 14.366 9.450 . 9,6%
2014 122.596 37.941 7.719 7.719
Sansa de reusita a candidatilor nepromovati in prima sesiune
100,0%
9 84,3% 85,5% 84,8% 86,6%
90,0% 80,4% 79,4%
80,0%
70,0%
60,0% \
50,0% .
40,0% 34.6% -
30,0%
20,0%
10,0% .
0,0% T T T T T T T T
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
= in a doua sesiune a anului m intr-o sesiune din alt an —o—Intr-o sesiune ulterioara
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//4
T = -
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Promovabilitate
dupa o sesiune

Promovabilitate
dupa 2 sesiuni

Promovabilitate
dupa 3 sesiuni

Promovabilitate
dupa 4 sesiuni

Promovabilitate
dupa 5 sesiuni

Promovabilitate
dupa 6 sesiuni

——2004
--2005
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—=2008
-0-2009
—+=2010
-0-2011

2012
——-2013
~-2014

Pagina 8



100,00%

90,00%

80,00%

70,00%

60,00%

50,00%

40,00%

30,00%

20,00%

10,00%

0,00%

_— — —— —0//\
— \\
~—
- ]
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

——Revenire dupa o sesiune*

-m-Revenire dupa 2 sesiuni**

Pagina 9



